İslâm ilim geleneğinde bir ongunluk olarak görülmüştür. Bir yandan eleştiri kültürü gelişirken

diğer yandan ilim erbabı arasında tahammül ahlakı yerleşmiştir. Eleştiri ve cevapların yazılmasıyla

da zengin bir literatür meydana gelmiştir. Bahsedilen eleştiri kültürünün güzel bir örneği de

İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ile hocası Ebü’l-Kâsım el-Fûrânî (ö. 461/1068)

arasında yaşanmıştır. Bu çalışmada bir talebe olarak Cüveynî’nin, hocası Furânî’ye yaptığı

eleştirilerden bahsedilecek, yaptığı eleştirinin yöntem ve keyfiyeti üzerinde durulacaktır.

one hand, while the culture of criticism develops, on the other hand, the morality of tolerance has

settled among the scholars. A rich literature has emerged with the writing of criticism and answers.

A good example of the culture of criticism mentioned was experienced between Imam al-

Harameyn al-Juwaynî (d. 478/1085) and his teacher Ebu'l-Kasim al-Fûrânî (d. 461/1068). In this

study, as a student, Cüveynî's criticism of his teacher Furânî will be outlined, and the method and

nature of his criticism will be emphasized.

1. Giriş

Fıkhî ihtilâflar, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) vefatından

itibaren başlamış ve artarak devam etmiştir. Sahâbe

Fıkıh sahasında müteferrik görüşler, farklı mezhepler

arasında olduğu gibi bir mezhebin kendi takipçileri arasında

da meydana gelmiştir. Şâfiî mezhebinde de İmâm Şâfiî’nin

(ö. 204/820) Irak’tan Mısır’a geçmesiyle birlikte oluşan

kadîm-cedîd farklılığı kendinden sonraki fakihler arasında

görüş ayrılığının oluşumunda etkili olmuştur. (Candan,

2018; Eşit, 2019). İmâm Şâfiî’nin değinmediği ve ashâbu’l-

vucûhun mezhep çerçevesinde ele aldığı meseleler, başka

etkenlerle birlikte ihtilâf alanlarını genişletmiştir. İhtilaf

alanları ilkin Irâkiyyûn-Horâsâniyyûn tarîklerinde sonra

mezhebin Şeyhayn’ı olan Râfiî (ö. 623/1226) ve Nevevî’de

(ö. 676/1277) daha sonra da İbn Hacer el-Heytemî (ö.

974/1567) ile Şemsuddîn er-Remlî’de (ö. 1004/1596)

kendini bariz bir şekilde göstermiştir.

İslam düşünce ve ilim tarihinde hocanın talebeye eleştirileri

ya da talebenin hocalara eleştirileri gibi örneklere sıklıkla

rastlanmaktadır. İlmî hakikatin ortaya çıkmaya yönelik arzu

edilen gaye de bu vesile ile yerine gelmiş olmaktadır.

Nitekim ilim ahlakı da bunu gerektirir. Hoca-talebe

arasındaki bu tarz eleştiriler, İslâm ilim geleneğinde bir

zenginlik olarak görülmüştür. (Karadağ, 2019: 109-121)

İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) hocası

Ebü’l-Kâsım el-Fûrânî’ye (ö. 461/1068) yönelik yaptığı

eleştiriler de bu minvaldedir. Horasan Şâfiî Ekolü’nün önde

gelen fakîhlerinden biri kabul edilen Fûrânî’nin ilim

meclisine genç yaşta katılan ve talebeleri arasında öne

çıkan İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî, Şâfi‘î fıkhına dair

yazdığı Nihâyetu’l-matlab adlı eserinde hocasının bazı

Usûl ve furû bilgini olan Fûranî,

aynı zamanda muhaddis kişiliğiyle de bilinir. Merv’de ehl-i

hadîs ekolünün temsilcilerindendir. (İbn Hallikân, 1900:

3/132); İbn Salâh, 2/280; Zehebî, 2006: 18/264; Sübkî,

1964: 5/109, 110; İbn Kâdî Şuhbe, 1407: 1/249). Birçok

âlimden hadis dinlemiş; Muhyissünne el-Beğavî (ö.

516/1122) ve Abdurrahmân el-Mütevellî (ö. 478/1086) gibi

âlimler de kendisinden hadis rivayet etmişlerdir. (Zehebî,

2006: 18/264; Sübkî, 1964: 5/109; Begavî, 1983: 11/356,

14/307, 308; İbn Salâh, 2/280). Merv’in ileri gelen Şâfiî

fakihlerinden olan Fûrânî, ayrıca Kaffâl eş-Şâşî el-

Mervezî’den (ö. 417/1026) fıkıh tahsil etmiştir. Usûl, furû,

hilâf, cedel, dinler ve mezhepler tarihi (el-milel ve’n-nihal)

türlerinde eserler telif etmiş olan Fûrânî, Horasan

bölgesinde Şâfiî mezhebinin riyaseti kendisine geçmiş ve

Şâfiî mezhebinin ashâb-ı vücûhundan sayılmıştır. (İbn

Rıf‘a, 2009: 18/71).

Mütevellî, hocasının fıkha dair el-İbâne adlı eserini

Tetimmetü’l-İbâne adıyla “hudûd/hadler” bahsine kadar

tamamlamaya çalışmış; ancak Mütevellî’nin ölümüyle bu

eser yarım kalmıştır. Mütevellî’nin eksik bıraktığı yerden

Muntahabuddin Ebü’l-Fütûh Es‘ad b. Mahmûd el-İclî el-

İsfahânî (ö. 600/1203) tarafından Tetimmetü’t-Tetimme

adıyla tamamlanmıştır. (Çavuşoğlu, 2003: 44, 348-350).

Şâfiî fıkhının gelişim sürecinde eğitim ihtiyacını

karşılamaya yönelik metinler üretilmiştir. Ebü’l-Kâsım el-

Fûrânî’nin el-İbâne’si bu çerçevede değerlendirilebilir.

(Aybakan, 2010: 233-247). Zira Fûrânî, İmam Şâfiî’nin

mezhebini özetleme (telhîs) ve ayıklama (tehzîb)

noktasında büyük bir gayret göstermiş ve yazdığı eseri

anlaşılması ve öğrenilmesi kolaylaşsın diye bâblara,

fasıllara ve meselelere ayırmıştır. Horasaniyyûn tarîkinin

şeyhleri arasında sayılan ve ashâbu’l-vucûhtan kabul edilen

Fûrânî, 461/1069 yılının Ramazan ayında Merv’de yetmiş

üç yaşında vefat etmiştir. (İbn Salâh, 1/542; Nevevî, 2/280,

281; İbn Hallikân, 1900: 3/132; Zehebî, 2006: 18/265;

Sübkî, 1964: 5/110).

Fûrânî’nin eserleri Şâfiî mezhebinde önemli bir yere

sahiptir. Sonraki mezhep âlimleri bu eserleri önemsemiş ve

eserinde ibadetlerle ilgili bölümde yaklaşık iki bin ihtilaflı

meseleyi ele almıştır. Dolayısıyla Fûrânî’nin hilâfiyât

fıkhını önemsediği ve eserinde onlara yoğunlaştığı

görülmektedir.

3. İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî

Tam adı Ebu’l-Me‘âlî Abdülmelik b. Muhammed el-

Cüveynî’dir. Nizâmülmülk (ö. 485/1092) tarafından

kendisine Nîşâbur’da Nizâmiyye Medresesi kurulan

Cüveynî, orada Gazzâlî gibi âlimleri yetiştirmiştir.

Ardından Hicâz’a geçen Cüveynî, burada ders ve fetvâ

makamına geçmiş ardından mezhebin Irakiyyûn ve

Horasaniyyûn tarîklerini cem etmiştir.

Şâfiî mezhebinde fürûʻ, usûl ve hilâf sahalarında imam

isim vermeden eleştirmiştir. Onun bu eleştirilerine yönelik

tutumu tabakât müelliflerinin dikkatini çekmiş ve bu

çerçevede bazı değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Söz

konusu eleştirilerle ilgili iki farklı görüş ortaya çıkmıştır.

Birincisi: İbn Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), İbn

Hallikân el-İrbîlî (ö. 681/1282) ve Zehebî el-Fârikî’nin (ö.

748/1348) tercih ettiği görüştür.

İbn Salâh Tabakât’ında “Cüveynî’nin Fûrânî’ye güçlü bir

sevgisi olduğunu kendisine ait görüşleri eleştirmek

istediğinde, “bazı musannifler şöyle dedi” veya “bazı

musannifler dedi ki” şeklindeki ifadeleri kullandığını

belirtir. Cüveynî’nin özellikle Fûrânî’de olup başkasının

Fûrânî’nin, mezhebin önemli dayanaklarından birisi olarak

kabul edildiğini belirtmektedir. (Zehebî, 2006: 18/265).

Cüveynî’nin eserinde bu yöntemi kullanması bir eksiklik

değil bilakis kitabındaki görüşler açısından bir zenginlik

olduğunu göstermektedir.

İkincisi: Tâceddîn es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakâtu’ş-

Şâfi‘iyyeti’l-Kubrâ adlı eserindeki görüşüdür. Sübkî bu

hususta şöyle der:

“Benim kanaatime göre İmâm Cüveynî’nin Fûrânî’yi

nakilde zayıf görmesi onu yalancı olarak itham ettiği

anlamına gelmez. Cüveynî muhakkik-müdakkik bir âlimdi.

Aklı (içtihadı), nakilden daha çok kullanıyordu.

kişi Fûrânî’nin mezhebin önemli bir fakihi olduğunu

söylemiş, Cüveynî’nin Fûrânî’ye yönelik bu tutumunu yani

aşırılığını tenkid etmiş ve yanlış yaptığını ifade etmiştir.

(Nevevî, 2/281, Zehebî, 2006: 18/265; Sübkî, 1964: 5/110;

İbn Kâdî Şuhbe, 1407: 2/249). Benzer bir şekilde Ebü’l-

Mehâsin er-Rûyânî (ö. 502/1108) de Bahru’l-mezheb adlı

eserindee “Horasan’daki ashâbımızın bazısı şöyle dedi”

sözüyle kastedilen kişinin Fûrânî olduğunu

nakledilmektedir. (Cüveynî, 178; İbn Salâh, 1992: 1/542;

Nevevî, 2/281; Zehebî, 2006: 18/265; Sübkî; 1964: 5/110;

İbn Kâdî Şuhbe, 1407: 1/249).

İbn Kâdî Şuhbe (ö. 851/1448), Fûrânî’nin mezhepteki

dirayetinin yüksek olduğunu, talebesi Mütevellî’nin el-

İbâne’nin tekmilesi ve şerhi konumunda olan Tetimmetü’l-

İbâne adlı eserinde hocasından övgüyle bahsettiğini,

Nihâyetü’l-matlab’ın da açıkça zikredilmeden el-İbâne’den

görüşlerle dolu olduğunu aktarmıştır. (İbn Kâdî Şuhbe,

1407: 1/249).

Cüveynî eserinde Fûrânî’nin “وقال بعض المصنفين” deyip sonra

o görüşün yanlış olduğunu söylüyorsa Fûrânî’yi

kastetmektedir.” (İbn Hallikân, 1900: 3/132). Ayrıca

بعض “ ifadesiyle Fûrânî’nin kendisini ve ”المصنفين بعض“

,ifadesiyle de eserlerini kastetmektedir. (Cüveynî ”التصانيف

Nihâyetu’l-matlab (mukaddime), 2007: 135, 178, 179, 180,

253, 259, 274, 368; Cüveynî, 2007: 1/65, 86, 103; 2/45,

179, 188).

Cüveynî hakkında uzman olarak bilinen Abdulazîm ed-Dîb

(1929-2010), Cüveynî’nin Gıyâsu’l-ümem adlı eserinde

Ebu’l-Hasen el-Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Ahkâmu’s-

sultâniyye eserine yönelik şiddetli tenkitlerinden yola

çıkarak bu ifadelerden kastedilen kişinin Mâverdî olduğunu

tahmin etmiştir. Ancak ed-Dîb bu ifadelerle kastedilen

kişinin görüşlerinin, Mâverdî’nin el-Hâvî’l-kebîr’deki

görüşleriyle uyuşmadığını ifade ederek söz konusu

Birinci örnek: Ezan okunduğunda ”hayye ale's-salât” ve

"hayye ale'l-felâh" derken müezzinin yüzünü [birincisinde

sağa, ikincisinde sola] döndürmesi sünnettir. Zira İmâm

Buhârî (ö. 256/870) ve İmâm Müslim’in (ö. 261/875)

rivayetine göre Ebu Cuhayfe şöyle demiştir: “Bilal’i ezan

okurken gördüm. Onun ağzını bir o tarafa bir bu tarafa

giderken takip ettim. Sağa döndüğünde "hayye ale’s-salât",

sola döndüğünde "hayye ale'l-felâh" diyordu. "Essalâtü

hayrun mine'n-nevm" derken ise dönmüyordu”. (Buhârî,

Bahsedilen ilmî geleneğin içinden çıkan eleştiri kültürünün

güzel bir örneği de İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö.

478/1085) ile hocası Ebü’l-Kâsım el-Fûrânî (ö. 461/1068)

arasında yaşanmıştır. Horasan Şâfiî Ekolü’nün önde gelen

fakîhlerinden biri kabul edilen Fûrânî’nin ilim meclisine

genç yaşta katılan ve talebeleri arasında öne çıkan

fakihlerden İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî, Şâfi‘î fıkhına

dair yazdığı Nihâyetu’l-matlab adlı eserinde hocasının bazı

disagreements and criticisms among fiqh scholars were generally

met in a scientific framework and with maturity, and the criticism

and objections they made about each other for the emergence of

the right thing were not seen as bad. According to Ibn Hajar al-

Haitamî (d. 974/1567), scholars' criticism of each other, making

their mistakes and objections are not meant to humiliate or

denigrate each other. It is only for the truth to be revealed. The

criticisms made in the field of fiqh took place among different

sects, as well as among the followers of a sect. The "old-new"

differences between the views of Imam Shafii (d. 204/820) in the

Shafii sect and the issues that Imam Shafii did not mention, and

the issues that the scholars who made ijtihad discussed within the

framework of the sect expanded the field of disagreement and

criticism. The areas of dispute were first in the Irâkiyyûn-

Horâsâniyyûn tariqs, then in Râfiî (d. 623/1226) and Nawawi (d.

676/1277), and then in Ibn Hajar al-Haitamî (d. 974/1567) and

Shamsuddin al-Ramlî (d. 1004/1596) showed itself clearly.

There are a good example of the culture of criticism, emerging

from this scientific accumulation and scientific tradition was

experienced between Imam al-Harameyn al-Juwaynî (d.

478/1085) and his teacher Ebü'l-Kasım al-Fûrânî. (d. 461/1068).

Fûranî, who is a scholar of usul and furu, is also known for his

traditionalist (muhhadith) personality. He is one of the

representatives of the ashabu'l-hadith school in Merv. Fûrânî's

works have an important place in the Shafii madhhab. Later sect

scholars cared about these works and made studies on them.